xác ngài không hiểu sao bị lột hết quần áo, trần trụi nhƣ Chúa Giêsu trên

thập giá, nhƣng hai tay vẫn chắp trƣớc ngực nhƣ đang cầu nguyện.

Thi hài Cha Phanxicô Trƣơng Bửu Diệp đƣợc các vị chức sắc lén đƣa xác ngài

về chôn bí mật trong phòng thánh nhà thờ Khúc Tréo họ lẻ của Tắc Sậy. Nhƣ

vậy ngài đã tử vì đạo vào ngày 12 tháng 03 năm 1946, nhằm ngày mồng 09

tháng 02 năm Bính Tuất.

Đến năm 1969, hài cốt Cha đƣợc dời về nhà thờ Tắc Sậy, nơi Cha đã thi hành

nhiệm vụ mục tử một cách trung thành trong suốt 16 năm.

Ngày 4.3.2010, Đức Cha Stêphanô Tri Bửu Thiên, Giám Mục địa phận Cần

Thơ đã chủ sự thánh lễ di dời hài cốt Cha Phanxicô vào phần mộ khang trang

mới đƣợc xây dựng.